ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 февраля 2022 г. № 40

г. Южно-Сахалинск

О внесении изменений в постановление Правительства Сахалинской
области от 20.11.2012 № 561 «О реализации Закона Сахалинской области

«Об обеспечении граждан бесплатной юридической помощью на
территории Сахалинской области»

Правительство Сахалинской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о размере, порядке оплаты труда и компенсации

расходов адвокатов, оказывающих гражданам на территории Сахалинской

области бесплатную юридическую помощь в рамках государственной

системы бесплатной юридической помощи, утвержденное постановлением

Правительства Сахалинской области от 20.11.2012 № 561 с учетом

изменений, внесенных постановлениями Правительства Сахалинской

области от 20.08.2015 № 342, от 16.04.2021 № 155 (далее - Положение),

следующие изменения:

1.1. Подпункт 3.4 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. 1500 рублей - за каждый день (независимо от фактически

потраченного времени), в котором адвокат занят выполнением поручения по

представлению граждан в гражданском судопроизводстве по назначению

суда, а также по представлению интересов граждан в судах, государственных

и муниципальных органах и организациях, если они являются:

- истцами (заявителями) при рассмотрении судами дел о:

а) взыскании алиментов;

2
б) возмещении вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или

иным повреждением здоровья, связанным с трудовой деятельностью или с

чрезвычайной ситуацией;

в) об установлении усыновления, опеки или попечительства в

отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о

заключении договора об осуществлении опеки или попечительства над

такими детьми;

г) об обеспечении мер государственной поддержки детям-инвалидам,

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- гражданами, в отношении которых судом рассматривается заявление

о признании их недееспособными;

- гражданами, пострадавшими от политических репрессий, - по

вопросам, связанным с реабилитацией;

- гражданами, в отношении которых судами рассматриваются дела о

принудительной госпитализации в психиатрический стационар или

продлении срока принудительной госпитализации в психиатрическом

стационаре;

- гражданами, пострадавшими от чрезвычайной ситуации, - по

вопросам, связанным с восстановлением имущественных прав, личных

неимущественных прав, нарушенных в результате чрезвычайной ситуации,

возмещением ущерба, причиненного вследствие чрезвычайной ситуации.».

1.2. Подпункт «б» подпункта 3.5 пункта 3 изложить в следующей ре-

дакции:

«б) признании права на жилое помещение, предоставлении жилого

помещения по договору социального найма, договору найма

специализированного жилого помещения, предназначенного для проживания

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе

принятых на воспитание в семьи, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, расторжении и прекращении договора

3
социального найма жилого помещения, выселении из жилого помещения (в

случае если квартира, жилой дом или их части являются единственным

жилым помещением гражданина и его семьи), расторжении и прекращении

договора найма специализированного жилого помещения, предназначенного

для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

выселение из указанного жилого помещения;».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губернские

ведомости», на официальном сайте Губернатора и Правительства

Сахалинской области, на «Официальном интернет-портале правовой

информации».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования.

V  с*

Председатель Правительс
Сахалинской области V / А.В.Велик

V